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Juhász József

/M iskolci N ehézipari Műszaki E gyetem /

A bányagödrös külfejtések rendkívül term elékeny, m agas fokon gépesített, 

nagy m éretű , drága géplánccal s z e re lt  bányák. A m űvelés csak  akkor lehet 

gazdaságos, ha a gépláncok optim ális körülm ények között a tervnek m egfelelő 

teljesítm énnyel a földtani környezet váratlan  akadályaitól m entesen dolgozhat

nak. Ehhez az kell, hogy a földtani viszonyoknak m egfelelő gépláncokat tud

junk k iválasztan i, s a te rm e lé si re n d sze rt is a földtani környezet fe lté te le i

hez igazitsuk. Ezek a feltételek  egyértelm űen szükségessé  teszik  az igen 

ré sz le te s , gondos m érnökgeológiai e lőkészítést, és a m űvelés közbeni rend

sze re s  m érnökgeológiai munkát, m ely rövidebb távú igen ré sz le te s  e lő re je l

zéseivel b iz tosítja  az előkészítő munka so rán  adódó ism ere tesség i hibahatá

ron belül változó földtani környezet -  ré sz le te s  időbeni m eg ism erése  révén 

a gazdaságos és zökkenőmentes m űvelést.

Évtizedek óta egyre inkább világos, hogy minél drágább a beruházás és m i

nél érzékenyebb a költségek m ia tt m axim ális te ljesitm ényre  te rv eze tt te rm e 

lési lánc, annál sokrétűbb, hatékonyabb és pontosabb e lő k ész ítésre  van szük

ség. K ülfejtéseink színvonalas m érnökgeológiai a lőkészitése  tehát követelő 

feladat.

A bányagödrös külfejtések m érnökgeológiai felvétele -  minden m ás m érnök- 

geológiai munkához hasonlóan -  időben és té rben  szé les  sávot ölel fel. Időben 

a beruházási program  előkészítése  kapcsán kezdődik és a felhagyott bánya 

rekultivációjának végleges m egállapodásáig ta r t .  T érben  a közvetlen külfej

té s i te rü le t, illetve a földtani kész le t te rü le tén  túl az egész fe lszín i és fe l

szín  a la tti v íz ta rtó ra  k ite rjed , A m érnökgeológiai munka során  szám os alap-
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és társtudom ány eredm ényeit használják  fel a földtani környezet célirányos, 

sokoldalú és szükgéses pontosságú m eg ism erésé re , főként a m orfológia, hid

rológia és a földtan több tudom ányágazatát.

A m érnökgeológiai kutató munka költsége a beruházás 1-3 %-a. Aligha é ssze 

rű tehát a m érnökgeológiai munkákkal takarékoskodni. A tap asz ta la t sze rin t 

egyetlen vára tlan  -  de szakszerű  e lőkészítés esetén  e lhárítható  -  havária  le 

küzdése nagyobb költséget igényel, m int a te ljes  m érnökgeológiai kutatás.

Ami gyakorlati nehézséget okoz, az a beruházási rend és pénzügyi fedezetének 

időbeni alakulása. A kü lfejtést is -  akárcsak  m ás, a földtani környezetbe helye

zett lé tesítm ényt -  a m érnökgeológiai vizsonyok szám ottevően befolyásolják. A 

gazdaságosságot, a m űszaki k ialakítás fontos ré sz le te it, sokszor m agát az op

tim ális  m űvelést sem  lehet m egfelelően eldönteni m énrökgeológiai ism eretek  

nélkül. ' . E zé rt

m ár a beruházási program  kész ítések o r ism ern i kellene azt, Ugyanakkor még 

nem áll rendelkezésre  elegendő összeg . Am ikor m ár a kiv iteli tervek  készü l

nek megnyílnak a pénzforrások , de a hatékony m érnökgeológiai kutatás szám á

ra  az m ár sokszor késői időpont. Szocialista tervgazdálkodásunkban felül k e l

lene vizsgálni ezt a fe rdeséget és akár központi keretekből b iz tosíto tt összegek

kel /kölcsönökkel/ áthidalni a pénzügyi nehézségeket.

A bányagödrös külfejtéseket m érnökgeológiai és m űvelési szempontból két nagy 

cso p o rtra  bonthatjuk: v izsz in tsü llyesz tésse l üzemelő külfejés és v izalatti k ite r

m elésse l üzem elő bánya. Mindkettőnél alkalm azhatnak m echanikus vagy h id ro - 

m echanikus fe jté st és szá llítá s t. M érnökgeológiai szempontból az első  két cso 

port a fő osztályozási rend, e zé rt v izsgálatainkat ennek m egfelelően bontjuk, 

mig a m ásikat csak ezen belül vesszük figyelem be.

A m érnökgeológiai felvétel belső , egy középső és egy nagy te rü le tre  te rjed  ki, 

am iken belül m ás-m ás rész le tesség g e l és különböző célokkal kell a v izsgálato

kat elvégezni.
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A legrész le tesebb  kutatás a belső terü le ten  tö rtén ik  am i a m űvelésbe vonni 

te rv eze tt te rü le t és körülötte 0 ,5 -1 , 0 km széles  sáv. A középső te rü le t az a 

té r r é s z ,  am elyre  a m űvelés so rán  a bányabeli munkálatok kihatnak. Ha van 

v izsz in tsü llyesz tés, akkor rendesen a depresszió  té r  várható legnagyobb k i

te rjed ése  adja a középső te rü le t h a tá rá t. Ha nincsen v izsz in tsü llyesz tés, úgy 

a várható mozgások szé lső  sáv ja , a meddőhányó és a bányaművelés épületei

nek, gépterének és egyéb kiszolgáló létesitm ényeinek külső ha tárain  túli 

300-400 m szé les  sáv je len ti a középső te rü le te t; E lőfordul, hogy ebben az 

esetben a középső te rü le t k im arad , m e rt nem nyúlik túl a belső terü leten .

A külső te rü le t h a tá rá t a m orfológiai, földtani, hidrogeológiai viszonyok alap

ján kell m egszabni ott, ahol az előbbi külső tényezők még éppen h a tássa l le 

hetnek a bányaüzem re. R endszerin t a fe lsz in i, illetve a fe lszín  a la tti v ízvá

lasztó  adja ezt a ha tárt.

A m érnökgeológiai felvétel a belső  te rü le ten  1:5000 t  1 : 2000 m éretarányban 

készül a pontosság fokozódásával. Ezen a te rü le ten  belül a felvételnél döntően 

a kőzetek té rb e li e lhelyezkedését, állapotát, fizikai tulajdonságait kell m eg is

m ernünk és ennek alapján a v iz te len ités, az álló és mozgó rézsűk  h a jlása , a 

meddőhányók k ia lak ítása  a munkagépek típusa és term elékenysége, az optim á

lis gépláncok k ia lak ítása , gyakran a meddő fedő le te rm e lés i módja határozan

dó meg. Ezen túlmenően figyelm et kell fordítani a meddő fizikai tulajdonságai

nak v izsg á la tá ra , különös tek in tette l az eredeti anyag k ev e résé re , a m á llá sra , 

a fe lhaszná lásra  és a meddőhányók a la tt a hidrogeológiai viszonyok m egvál

tozásá ra ,

A középső te rü le t m érnökgeológiai felvétele 1:5000 -  1:1000, igen nagy é rin 

te tt te rü le t esetén  1 : 25000 m éretarányban készül. Ezen a te rü le ten  belül a fe l

vétel egyik fő célja a m egváltozott viszonyok m iatt bekövetkező dinam ikai geo

lógiai viszonyok e lő re je lzése , a bányakár vizsgálatok m egállap ítása és e lh á rí

tá sa  céljából. E lsősorban  a fe lszín  mozgások a ta la jv iz , ré tegvíz esetleg  karsz t

víz regionális sü llyesz tése , a fedőréteg nedvességtartalm ának regionális m eg- 
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változása következtében a fe lszín i rétegekben megváltozó duzzadási-zsugoro- 

dási viszonyok tisz tázá sa  szokott a feladat lenni. Előfordulhat azonban -  kü

lönösen kedvezőtlen helyen fekvő /p l . hegy láb i/ nyersanyag esetén  -  a bánya

nyitással m egindított perm anens suvadás állapota is ,am i több k ilom éter sz é 

les sávban veszélyeztetheti a felszinközeli rétegek  egyensúlyát. Ezen a te rü 

leten tehát a hidrogeológiai viszonyok m elle tt a kőzetek fizikai tu lajdonságai

ró l és azok m űvelés so rán  jelentkező változásairó l kell tájékozódnunk a v á r

ható dinam ikai-geológiai fo lyam at-változással együtt. Ennek a középső te rü 

letnek a vizsgálata  a leginkább speciális és bányánként egyedi v izsgálatokat 

kivánja.

A külső te rü le t m érnökgeológiai felvétele 1 : 25000 -  1 : 50000 m ére ta rán y 

ban készülhet. Nagyobb k iterjedésű  vizgyüjtőterületnél 1 : 100000 indokolt 

lehet. Folyók esetén  ez a harm adik  v izsgálati te rü le t nem a felszín i vízgyűj

tő re , hanem a geohidrológiai szempontból még figyelembe veendő te rü le tre  

te rjed  ki csak.

A külső te rü le t felvételének egyik fő célja a külfejtés te rü le tén  átm enő-s onnan 

elhelyezendő- felszín i vízfolyások hidrológiai és horda lékszá llitási viszonyai

nak tisz tázása  a vízfolyás áthelyezés helyes m egtervezése  a bányaüzem szá 

m ára  szükséges v ízb eszerzési lehetőségek m eg ism erésé re . M ásik fontos cél 

a külfejtésből kiem elendő vízhozam m egism eréséhez  az utánpótlódások helyé

nek és nagyságának m eghatározása, az átadott és a járu lékos k ész le tre  vonat

kozóan egyaránt.

Minden földtani v izsgálat -  igy a m érnökgeológiai is -  a nagyból halad a k icsi 

felé. E zé rt e lő szö r a külső te rü le t fe lvételeit kell e lkészíten i. Mindenek előtt 

tisz tázn i kell -  főleg m orfológiai vizsgálatokkal -  a külső te rü le t cé lszerű  le 

határo lásá t. Amennyiben a külfejtéshez legfeljebb néhány száz négyzetkilom é

te re s  felszín i vízgyűjtő ta rtoz ik , akkor é ssze rű  azt tekinteni a külső te rü le t 

határának. E llenőrizn i kell azonban, hogy ez egyben a fe lszín  a la tti vízgyűjtő
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te rü le t ha tára  is vagy sem . Amennyiben a fe lszin  a la tti vízgyűjtő te rü le t he

lyenként túlnyúlik a felszin in , úgy ott annak a határán  vesszük fel a külső te 

rü le t szélét.

A felszín i vízgyűjtő h a tá rá t a feldolgozással megegyező léptékű topográfiai 

té rképrő l vesszük. A fe lszínala tti vizgyühtő h a tá rá t a rendelkezésre  álló föld

tani térképek segítségével -  esetleg  a bennünket érdeklő vizfajták regionális 
v izszint vagy viznyom ástérképének adatait figyelembe véve-becsüljük meg. A 

későbbi vizsgálatok so rán  ez esetleg  m ódosulhat k issé , e zé rt kétségek esetén 

óvatosságból nagyobb te rü le te t veszünk figyelem be. Ha nincsenek vizszint, 

vagy viznyom ás térképek úgy a meglévő fúrások, fe ltá rások  pontszerű adata i

ból becsüljük meg a fe lszin  a la tti vízgyűjtő te rü le t k ite rjed ésé t.

Folyó völgyekben kialakítandó külfejtések esetén  a külső te rü le te t ott h a tá ro l

juk le, ahol m ár a folyó nincsen h a tássa l a kü lfe jtésre  /például a folyó árv izei 

m ár nem jelentenek veszélyt, a viz m inőségét nem változtatja koncentrált 

szennyezés/. Ilyen esetekben általában nem vizsgálhatjuk a te ljes  fe lszin  a la t

ti vízgyűjtőt sem . Ki kell választanunk azokat a geohidrológiai szempontból 

döntő földtani elem eket /ré teg k iék ü lés , tektonikai felü let, v ízzáró fedő, s t b . /  

am elyeken kívülről lényegesen kevesebb, esetleg  elhanyagolható az utánpót- 

lódás. Az igy k iválaszto tt külső te rü le t azonban te rm észe tesen  nagyobb -  szé l

ső esetben legfeljebb egyenlő -  kell legyen a középső te rü le tte l.

A külső terü le ten  megoldandó két nagy feladat a hordalék és a v izháztartás,

A külső te rü le t v izsgálatakor a meglévő térképanyagon felül a fe lszín i é sz le 

lések re  hagyatkozunk. Sekély és k isátm érő jü  fúrásokat legfeljebb a hordalék

képződésre nagyon veszélyes terü leteken  végzünk a kellem etlen anyag jobb 

m eg ism erése  érdekében.

Fontos a vízgyűjtő te rü le trő l bejövő hordalék hozamának m eghatározása, a 

vízgyűjtő elsősorban  hordalékszállitó  rész te rü le te in ek  fe lderítése  és ott a 

hordalék v is sz a ta r tá sá ra  vonatkozó javasla tté te l /p l .  hordalékfogó gátakkal., 

te rep ren d ezésse l/. /2 . á b ra /
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A külfejtés szem pontjából fontos a geohidrológiai viszonyok fe ld e ríté se . Min

denek elő tt a vizsgálandó idom lehatáro lása  végzendő el a fe lszin  a la tti víz

gyűjtő és a kőzetek vizvezetőképessége alapján. Utána a k ijelö lt idom határán 

a v izház ta rtási " te rh elések ” m egadása. A felszin  a la tti vízválasztón köztudottan 

nincsen te rh e lé s , de nem mindig érdem es egészen addig vizsgálni a te rü le te t, 

m ert a határon belüli nagy terü le ten  a v izháztartási problém ák m egsokszoro

zódhatnak. Sokszor egyszerűbb a vízválasztónál sokkal kisebb te rü le te t vá lasz

tani és a felvett határon m eghatározni a geohidrológiai te rh e lé s t /3 . á b ra / . Eb

ben az esetben sem  lehet azonban kisebb a te rü le t a középső vizsgálati te rü le t

nél kivéve ahol a vízgyűjtő te rü le t ha tára  húzódik ezen belül, h iszen addig k i

hat a v íz te len ítés.

A középső te rü le t m érnökgeológiai v izsgálatá t m ár ren d szeres  m érnökgeoló

giai v izsgálati és fe ltá rá s i te rv  alapján ism erjük  meg a te rv ezés i lépcsőknek

megfelelő fokozatossággal. Az itt megoldandó m érnökgeológiai problém ák vagy 
bányakár m eg ism erést és e lh á rítá s t, vagy m á r a m űvelési biztonságot szolgál

ják.

A bányakár a középső terü leten  elsősorban  a v izszin tsü llyesztés következm é

nye. Részben a rétegek viztelenedése m iatti fe lsz in  m ozgás, részben  a vizel -  

vétel m ia tt fellépő v ízellátási problém ák, részben  a ta la jv íz  süllyedése követ

kezm ényeként jelentkező m ezőgazdasági term éscsökkenés, valam int a felszín i 

duzzadó-zsugorodó talajok viselkedésének m egváltozása a legfontosabb v iz s

gálati feladat ebben a csoportban.

A felnti problém ák m egoldása érdekében az előzetes adatokra tám aszkodva 

meg kell határozni a lehetséges pontosságig a v izszin tsü llyesztés m ia tt károso 

dó terü le teket. Ism ereteink  korlá tá i m ia tt általában nem egyetlen te rü le te t je 

lölünk ki, hanem hárm at /4 . á b ra /. Ezek ism eretében  mindenek elő tt előzetes 

földtani és vízföldtani v izsgálat után v izszint észlelő kutakat kell telepíteni m in

den olyan ré te g re , am it a v izszin tsü llyesztés befolyásol az egész lehetséges 
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hatáste rü le ten , s egy kettőt azon kívül is . Ennek a lépésnek az e lm ulasztása  

m ár nagyon sok kellem etlen  p ert és felesleges k iadást je len tett bányaüzem e

inknek. Különös figyelm et kell fordítani a talajv íz  m egfigyelésére , m e rt ez 

szám os jelenséget befolyásol és ész le lési hiánya sok vita alapja.

A tervezés előrehaladásával részben  egyre pontosabban körvonalazódik a b á 

nyanyitás és a bányaművelés te rve  té rben  és időben. így egyre pontosabban 

m egism erjük a v izszin tsü llyesztés m űszaki fe lté te le it. Ugyanakkor az elhe

lyezett észlelőkutak adatai és a fe ltárások  növekedése a földtani környezet 

oldaláról is je lentősen pontosítja a szám ításokat -  am iket ilyenkor m ár m in

dig szám ítógépen végzünk- .

A m egfigyelések és a szám ítások  alapján meg kell határozni a depresshió  

h a tásá ra  jelentkező felszinsüllyedések m értékét, például a depresszió  / s /  

ism eretében  egy-egy függélyben az 5. ábrán bem utatott módon:

A zl-2  = G /1"A / (x + b) In (x +b) -  x In x + x In x X X x x z z

-  (x2 +b) In (x2 + b)^

ahol:

G =
6

1 + es 
c 11

hatékony feszültségű m élységben a ré teg  hézagtérfogata

^  0 ,1  MP
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c

s

^ 2  íj’ ^ 2 2

a kőzet, illetve a viz sűrűsége

a kőzetre  jellem ző együttható, az összenyom ódási modo- 

lusból szám ítható

a vizsgált függélyben a depresszió

a z illetve z m élységben uralkodó hatékony nyomás

A te ljes  felszinsüllyedés végeredm énye ( A z):

Az + A z3-4 + • • + Az , n-1, n

A függélyenkénti v izsgálat eredm ényeiből felrakhatjuk a süllyedési teknő izo- 

vonalait.

Szükség esetén  te rm észe tesen  m eghatározzuk a felszinsüllyedés időbeni a la 

kulását is .

A vizszintsüllyedés következtében a tala jv iz  általában kisebb-nagyobb m érték 

ben süllyed. Ha a fe lszin t néhány m éte r vastag 10-15 % lin eáris  zsugorodásu 

agyag b o rítja , a ta la jv izsz in t süllyedés következtében m egváltozik a nedves

ség ta rta lm a és igy az agyag korábban nem tapasz talt módon zsugorodik-duz- 

zad am i a k iste rhelésü  -  és gyakran nem is elég gondosan alapozott -  épüle

tekben károsodást okoz. Miután ezt csak m űszaki beavatkozással háríthatjuk 

el, e lő re je lzése  elsőrendű feladat.

A ta la jv iz  állagának süllyedése a m ezőgazdasági term elésben  károsodást 

okoz, am it -  ha nem akarunk vagy tudunk pénzben m egváltani -  öntözéssel 

kell pótolni. Mindkét megoldás jelentős k iadást je len t, igy a bánya gazdasá

gosságának reá lis  vizsgálhatósága érdekében pontos fe ltá rá sa  fontos.
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A középső te rü le t m egism erésének  m ásik  célja  a földtani környezetnek olyan 

v izsgálata , m ely a bányam űvelés so rán  jel entkező változás m ia tt az üzem b iz

tonságát vagy egyéb vagyont veszélyeztet.

Gyakran kerül bányagödrös külfejtés hegylábhoz. Ilyenkor a bányagödör lé te 

síté se  fokozatosan az egész oldal m egindulását eredm ényezheti, különösen, ha 

a hegyoldalt agyagrétegek vagy agyag-homok kifelé dőlő ré te g so r építi fel.

Ilyen esetben a bányagödör állékonyságát nem elég a közvetlen környezet v izs

g á la tára  szo rítan i.

Ugyancsak előfordul, hogy a hegyláb felé te tt meddőhányó, vagy a külfejtés 

vízvédelm i gátja , esetleg  rendezetlen  te re p  m élyedései a felszínen lefolyó 

v izet v issza ta r tja , ezt részben  a fe lszin  a lá  kényszeríti és az igy m egrom lott 

fizikai állapotú rétegekben suvadás so ro za t indul meg. A m érnökgeológiai 

vizsgálat so rán  fel kell deríten i ennek lehetőségét és a tervező  figyelm ét e r 

re  fel kell hívni.

A hegylábi külfejtési gödör k iem elése a fe lszín i, ille tve felszinközeli rétegek 

kúszását is elindíthatja. V izsgálata fontos.

A belső te rü le t kívánja a leg rész le tesebb  fe ltá rá s t és v izsgálatot. Ez a te rü 

le t, vagy annak nagyobb ré sze  a gyakorlatban is a leginkább m egfigyelt. Az

itt végzett v izsgálat a művelés fe lté te le it a legközvetlenebbül befolyásolja.
*

K ülfejtéseink so rán  olyan rétegek  kerülnek a fe lsz ín re , am elyek korábban év

m illiókig le voltak takarva, sem  hőm érsék le t, sem  fagy, sem nedvesség vál

tozás nem é rte . A külfejtés so rán  fe lsz ín re  kerülő  rétegek fizikai tulajdonságai 

e zé rt gyakran m egváltoznak, a rétegek  kohéziós tulajdonságai általában m eg- 

rom lanak és ezzel szilárdságuk  csökken. Ez a hatás jelentkezik a le g sz ilá r

dabb gránitok, vagy bazaltok fe lsz ín re  kerülő ré tegeitő l kezdve a m árgákon 

keresz tü l egészen az agyagokig.
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A fe lsz ín re  kerülő sz ilá rd  összeálló  kőzetek éleinek m állása  m elle tt gyakran 

az összecem entáló  anyag m állása  jelentkezik , s a kőzetlapok mentén vagy 

tömbösen leválik. Nagyban elősegíti azt a korábbi tektonikai igénybevétel ap

rózó hatása . E tulajdonságokat a kőzetteni vizsgálatok m elle tt a helyszíni ta 

pasztalatok alapján vehetjük szám ba. Az átm eneti és laza kőzetek tulajdonságai 

a hideg, a páro lgás, a b esz iv árg ás, illetve függőviz tarta lom  és a viz kém iai 

viszonyok változása következtében folyam atosan változnak, E zé rt a vizsgálatok 

során  a rétegekből kialakíto tt rézsűk  és a hányok rézsűinek  állékonysági v izs

gálata nem alapulhat a kőzetek pillanatnyi fizikai tulajdonságain, hanem a fi

zikai jellem zők valószínű szélső  értékei m elle tt is b iztosítani kell a ré sz ü á l-  

lékonyságot. A rétegekből vett m inták közvetlen vizsgálata  m elle tt e zé rt a la 

boratórium ban célszerűen  megvizsgálandók az e rétegek  várhatóan szé lső sé 

gesen kedvezőtlen viszonyok közötti fizikai tulajdonságai is.

A laza kőzetekben készülő külfejtések oldalait réz sü sen  kell kiképezni. Ennek 

a rézsűnek a hajlásszögét a v izszin tsü llyesztés után is m egm aradó pórusv iz- 

nyomás többletek figyelem bevételével kell m eghatározni. Ellenkező esetben 

annak e llenére , hogy a v izszin tsü llyesztés s ik erü lt, a rézsű  állékonysága nem 

lesz  biztosítva.

A belső terü le ten  döntő jelentőségűek a dinam ikai geológiai folyamatok v izs

gálata.

K ülfejtéseinken a dinam ikai geológiai folyamatok közül a fe lszin i vizek tevé

kenysége általában elhanyagolható, K ivételt képez néhány kavicsbányánk, am e

lyek folyók mentén települtek. A felszin  a la tti vizek dinam ikai geológiai folya

m atából a karsztosodás m elle tt figyelembe kell még venni ré teg ze tt, laza kő

zetek esetén a bányászkodás so rán  átvágott, felső talaj v íztartónak esetleges 

becsuszásá t, befolyását, am elyet a tavaszi b esz iv árg ásk o r feltöltődő ré te 

gekbe bejutott ta la jv iz , vagy ré tegv iz  okoz a rézsű  pórusainak kitö ltésével és 

a pórusviznyom ás m egem elésével am i a hatékony feszültség  és az állékony

ság csökkenésével já r .  A rézsűben, gyakran a ré z sű  alján lévő rétegek szo li- 

flukciója következik be m iatta .
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Az egyik legtöbbször előforduló problém a a gravitációs folyamatok fellépése. 

Különösen veszélyes akkor, ha a te rü le ten  öreg  csuszam lások vannak, am elyek 

reaktiválódása következhet be a külfejtéseknél kialakuló uj feszü ltség i v iszo

nyok következtében.

A belső te rü le t v izsgálatakor tehát k iem elten kell figyelni a gravitációs folya

matok kialakulásának lehetőségeire utaló földtani ism ereteket.

A belső terü le ten  csupán a felszin i adatokból a m érnökgeológiai felvételt nem 

lehet elvégezni, hanem csak több lépcsőben te lep ite tt m érnökgeológiai fe ltá rá s 

sal.

K ülfejtéseknél a kőzetfeltárási munkák, és a m érnökgeológiai felvétel lénye

gében egyidőben történ ik . A fe ltárások , költsége legyen m inél kisebb, de csak 

annyira, hogy elegendő adatot szo lgáltassanak  a biztonságos és gazdaságos 

tervezéshez . E zé rt a nyersanyagkutató fúrásokat is szé les  körben fel kell hasz

nálni a m érnökgeológiai kőze tfe ltá rásra .

A nyersanyagkutató fúrások ren d szere  ilyen telepeknél hálózatos, s ez a fe l

tá rá s i  ren d sze r a m érnökgeológiai céloknak is általában m egfelel. A földtani

lag nagyon zavart terü leteken  a nyersanyagkutató fúrásokból nyert adatokat 

még sü ritő  fúrásokkal kell pontosabbá tenni. A besü rités  m értéke a földtani 

környezettől függően 200-300 m -es  háló. Csak ritkán  -  pl. nyitott vetőnél, 

vagy ha a m űvelést igen m egközelíti a karsz to s alaphegység -  megyünk ez alá 

szükség sze rin t.

Amennyiben a nyersanyagkutató fúrások nem hálózatosán települtek, célszerű  

a m érnökgeológiai fe ltárásokat úgy telepiteni, hogy végső soron a hálózatosság 

többé kevésbé b iztosíto tt legyen, ha egyébként a földtani felépítés m ást nem 

igényel. T örések , vetők és m ás szinguláris földtani form ák közelében a fe ltá 

rásokat sü riten i kell.
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A fúrások m élységét úgy kell m e g ria sz ta n i, hogy a legalsó nyersanyagtelep

fekiije még egyértelm űen fel legyen tá rva . Homogén fekü kőzet esetén  leg

alább 15 m , egyébként legalább 30 m -re l  kell tu lfurni. Abban az esetben, ha 

a fekiiben lejebb nagy á teresztőképességű és nagyobb vlznyomásu ré teg , vagy 

k a rsz tv iz ta rtó  kőzet van a fúrásokat a szükséges védőréteg vastagságának két

sze resé ig  kell lem élyiteni.

A belső terü leten  a fe ltá rás  so rán  meg kell á llapítani a földtani fe lép ítést, a 

kőzetek fizikai tulajdonságait és a rétegvizek nyom ásviszonyait.

A fe ltá rás  eredm énye alapján végezzül el a rézsűállékonysági, fekű fe lszaka

dási vizsgálatokat. De a fe ltá rás  eredm ényei alapján tudunk adatokat szo lgál

tatn i a meddő és a hasznos anyag sz ilá rd ság áró l, sze rk eze té rő l, stb . , s ezek 

ism eretében  lehet a term elő  és szá llitó  gépláncokat pontosabban kiválasztani. 

Javaslataink  befolyásolják az egy szeletben művelendő rétegvastagságot is. 

T isz tázzák  a m űvelés so rán  az  á tm oszferiliák  h a tásá ra  várható fizikai tu la j

donság változásokat is , am i elsősorban  a fejtőgéplánc és a szá llitó  ren d sze r 

megengedhető ta lpfeszültségét adják meg. A té l végi olvadás és a nagy esőzé

sek utáni átázás egyes kőzetrétegeket szilárdság ilag  anpyira kedvezőtlenül be

folyásol, hogy cé lszerű  lehet a géplánc működési szin tjével elkerü ln i.

A g rav itác ió s, dinam ikai geológiai m ozgások, elsősorban  a suvadás és a 

sárfo lyás a te rm e lé s re  nagy veszélyt jelentenek. Ezek kifejlődésének m eg

akadályozására vonatkozó javaslatokat is ta rta lm azn ia  kell a szakvélem énynek.

A m érnökgeológiai munka m egszakítás nélkül folytatódik a bánya fe ltá rásak o r 

és a te rm e lés  során . Ebben az időpontban a feladatokat két nagy csoportba so

rolhatjuk. Egyik a fe ltá rás  so rán  m eg ism ert m érnökgeológiai adatok folyam a

tos e llenőrzése és k iegész ítése , a m ásik  a te rm e lés  so rán  felm erülő  uj prob

lém ák m egoldása. Az első  csoportba tartozó  feladatok so rán  a te rvezés s tá 

diuméiban végzett fe ltá rásokat és azok eredm ényeit a tényleges bányafeltárás
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so rán  m eg ism ert anyaggal és te lepü léssel hasonlítjuk ö ssze . Ez a nem sz í

vesen végzett, valóban sokszor fá rasz tó  és időtrabló rutinmunka igen fontos, 

m e rt az idejében é sz le lt e lté rések  alapján még van idő a te rv  kisebb m ódosí

tá sá ra  a te rm elés ütemének ta r tá sa  érdekében. Az ész le lt e lté rések  alapján 

-  ha szükséges -  nagyobb még nem m üveit te rü le ten  kiégészitő fúrásokkal lehet 

a változást lehatárolni és m érték é t m egállapítani. Nem csak a földtani felépí

té s , hanem a kőzetfizikai változások m értéke is e lté rh et a te rv eze ttő l. A te rm - 

m elés során  végzett m érések  és m egfigyelések alapján tisztázhatjuk , hogy a 

te rv ezésk o r felvetthez képest a várható fizikai je llem ző szélső  értékek  milyen 

m értékig térnek  el, s ha kell a te rv  ezt érin tő  ré sz le te it m ódosítjuk.

Az ellenőrző m érnökgeológiai feladatok elhanyagolása, vagy csak a földtani 

felépítés valam ely egyszerű , sokszor csak szem m el való figyelem m el k is é ré 

se  m ár sokszor m egbosszulta m agát. Egyetlen k á r, am i gondos és sokrétű 

m érnökgeológiai e llenő rzésse l e lhárítható  le tt volna a te lje s  üzem alatti m é r

nökgeológiai munkák költségét gyakran fedezte volna.

A te rm elés so rán  végzendő m érnökgeológiai feladatok m ásik nagy csoportja 

a felm erülő uj igények k iszo lgálása. Ezek általában a tervezetthez képes ne

hezebb te rm e lé s i viszonyok esetén  hivatottak a zökkenőmentes és te rv sze rű  

te rm e lé s t elősegíteni. Csak néhányat em lítek: a fejtőgépek optim ális e lő re 

haladási sebessége és a kőzet állapota közötti kapcsolat m eghatározása e se t

leg a pillanatnyi kőzetállapot autom atikus je lzése  utján a fejtőgépek m unkájá

nak folyamatos seg ítése; a megengedhető talpfeszültség  m eghatározása; a 

géplánc elem einek szükségszerű  c se ré jek o r a legmegfelelőbb cse red arab  k i

válasz tása ; a te rv tő l e lté rő  részletkérdésekben  a m érnökgeológiai szakvéle

mény e lkészítése .

A te rm elés so rán  végzendő m érnökgeológiai feladatok tehát sokrétűek és m in

dig naprakészek kell legyenek. A lem aradás a te rm elés  k ieséséhez , vagy la s 

sulásához vezet, am i nem engedhető meg.
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A m érnökgeológiai feladatok a te rm elés  befejeztével a rekultiváció időszaká

ba ugyancsak folyam atosan mennek át, Ma m ár eljutottunk itthon is addig, 

hogy a bányagödröket a te rm elés befejeztével nem hagyják ott éktelenkedni, 

hanem olyan fe lszin t alakítanak ki, am i a te rü le t további hasznosításá t le 

hetővé tesz i,

A rekultivációs te rv  -  helyes te rvezés esetén  -  nagy vonalaiban m ár a t e r 

vezés stádium ában kialakul. Eldől, hogy m it kívánnak a te rü le tte l csinálni a

bányászat megszűnése után és m ár például a nyitógödör meddőhányóját ennek 

m egfelelően helyezik el. A gyakorlat azonban ma még m ás. A rekultiváció mó

dozatai csak a bányászat utolsó stádium ában alakulnak ki véglegesen. A m é r

nökgeológiai feladatok ennek m egfelelően egyrész t a te rm elés  so rán  a készü

lő végleges rekultivációs te rv  ré sz é re  szükséges anyag m egoldása, valam int 

a rekultiváció so rán  a m egadott adatok helyességének e llenőrzése  és az e se t

leg felm erülő újabb kérdések  folyamatos m egválasztása.

A rekultiváció  elkészülte után egészen addig ameddig a te rü le t el nem nyeri 

uj egyensúlyi állapotát, a mérnökgeológus figyelem m el k isé r i a vá ltozást és 

ellenőrzi annak te rv sze rű ség é t. Ha a változás a terv tő l e lté r , okait azonnal 

fe lderiti és ha kell javasla to t k ész it a cé lszerű  vagy szükséges beavatkozás

ra .

A mérnökgeológus feladata tehát a külfejtéseknél ham arabb kezdődik és tovább 

ta r t ,  m int a többi szakem beré. Munkája sok szempontból hasonlít a régi házi 

orvosok m unkájára, akik sokszor a szü letéstő l k isé rték  figyelem m el pácien

seiket, így m egism erték  egyéniségét és problém áit gyorsan és hatékonyan el 

tudták háritan i. Nekünk is a r r a  kell törekednünk, hogy egy-egy külfejtésen 

kezdettől fogva ugyanazok a m érnökgeológusok dolgozzanak, hogy igy évtize

des tapasztalata ik  a legjobban hasznosuljanak.
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Középső v izsgálati terület 
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geohidrológiai hatar, mely
nem vízgyűjtő hatar 

") vízgyűjtő határ

\V v v /̂ harmadidőszaki vulkáni kőzet 
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külfejtés
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